219. XIII. *La gran conquista de Ultramar*, sive historia sacrarum omnium pro recuperandis Hierosolymis ac totius terræ sanctæ tractu expeditionibus, quas continet iam hoc erudito tempore collectio illa *Gestorum Dei per Francos* Wecheliani typis Hanoviæ edita, nec ante multos annos Gallica historia *des Croisades*, auctore Ludovico Maimbourg Iesuita. De operis hoc argumento sic ipse Alphonfus Rex in prologo: *Mandamos trasladar la historia de todo el suceso de Ultramar, de como passò, segun le oimos leer en los libros antiguos, desde que se levantò Mahomad fasta que el Rey Luis de Francia, fijo del Rey Luis e de la Reyna Doña Blanca, e nieto del Rey D. Alphonso de Castilla, passò à Ultramar, e pugnò en servir à Dios lo mas que pudo.* Edita fuit Salmanticæ anno MDIII. in folio, apud magistrum Huns Scheffer (1). Hactenus de historicis.

220. At Iurisprudentiæ opus maximum, & Iustiniani Imperatoris, Tribonianive Latinorum, sive Basilii Græcorum, æterno de hac artium arte merito haud impar, nullis tacendum gentibus aut sæculis iam subiicimus,

221. XIV. *Las siete partidas del Rey D. Alonso* nuncupatum: hoc est, Hispanæ totius, tam sacræ quàm profanæ, tam publicæ quàm privatæ, tam civilis quàm criminalis, ut vocant, Iurisprudentiæ corpus absolutissimum: quod Ius Alphonfinum propriè dixeris, quod cum scholiis Alphonfi Diazii à Montalvo semel, & cum aliis Gregorii Lopezii Salman-

ticæ ter, editum habemus, ex Portoriorum officina annis MDLV. MDLXV. & MDLXXVI (2).

222. Interpretatio nempe quædam est Romanarum legum, atque item sacrarum canonum, nonnullis adiunctis pro resolvendis scholiastarum Iuris quibusdam controversiis, quas opus fuit exsolvi. Quare non aliter quàm ab earumdem Romanarum, tam Ecclesiasticarum quàm profanarum, legum sententia explicari hæc *Partitarum* leges debere notant nostri pragmatici^b; atque item neque ante Ferdinandi & Elisabethæ catholicorum Regum tempora vim legum habuisse^c, ex eo quòd nunquam uti tales fuerint promulgatæ. *Partita* verò, quasi partes seu divisiones operis, dictæ; nam & intus hic verbi usus legitur, *alguna partida*, pro aliqua parte in L. 22. titulo 8. *partita* 5. & passim.

223. Fama est B. Ferdinandi tempore hoc exculptum legum systema; sed aliò nos vocat eiusdem inscriptio, & vulgaris^d historicorum persuasio, hanc laudem non alii quàm Alphonso præstantium. Utrique autem habere gratias Hispaniam debere, aliis & melius placet^e, Ferdinando concepti & inchoati, Alphonso absoluti operis. De quo verè possumus dicere quod olim Cicero de suo Romanorum primitivo Iurè non parum ambitiosè: *Fremant omnes licèt, dicam quod sentio: bibliothecas me hercule omnium philosophorum unus mihi videtur XII. Tabularum libellus, si quis legum fontes & capita viderit, & auctoritatis pondere, & utilitatis ubertate superare.* lib. 1. *De oratore* (3).